Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Bairro de Fátima, Teresina/PI, CEP 64049-440
caocrim@mppi.mp.br - telefone 86 3216-4550

OFÍCIO CIRCULAR Nº 22/2022 – CAOCRIM
Teresina, 01º de junho de 2022.

Assunto: Projeto “Segurança Pública em Foco”.

Senhores(as) integrantes do MPPI,

Convidamos-lhes a acompanharem a 3ª edição do Projeto "Segurança Pública em

Foco", a ser realizado no dia 13 de junho do corrente (segunda-feira), às 10h, no Plenário do
CNMP, por meio da transmissão ao vivo no canal do CNMP no YouTube, por meio do link:
https://www.youtube.com/user/conselhodomp.

O Projeto tem por objetivo promover o estreitamento do diálogo e a integração entre
os órgãos envolvidos na temática de interesse da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo
da Atividade Policial e Segurança Pública do Conselho Nacional do Ministério Público (CSP/CNMP)
e propõe a interação do Conselho e de órgãos de segurança, com apresentação de planejamento
transversal de ações e a adoção de estratégias comuns ou complementares, no intuito de
potencializar a eficácia dos programas voltados à promoção da segurança pública.

Na 3ª edição, haverá participação do Coronel Robson Cabanas Duque, Chefe do Centro
de Comunicação Social da Polícia Militar do Estado de São Paulo, e da Coordenadora do Comitê
Interinstitucional de Segurança Pública de Feira de Santana, Promotora de Justiça Mônia Lopes de
Souza Ghignone, será levado à discussão o Projeto "Olho Vivo" (bodycam).

Trata-se de sistema similar ao já adotado pelas forças de segurança americanas, no
sentido de fortalecer a produção de provas judiciais durante as ocorrências criminais e, ao mesmo
tempo, proteger os cidadãos e, principalmente, os policiais, garantindo mais transparência e
legitimidade às ações da corporação.

Atenciosamente,

Luciano Lopes Nogueira Ramos
Promotor de Justiça

Coordenador do CAOCRIM